Rua Pedro Nolasco, nº 22, Centro, CEP 35.170-300 - Fone (31) 3865-1200
Coronel Fabriciano-MG/ www.coronelfabriciano.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.954.610/0001-90

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.364/2023

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao

Senhor Lucélio Moreira de Castro”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus

representantes legais, APROVA:

Art. 1°- Fica concedida ao Senhor Lucélio Moreira de Castro, a o

Medalha do Mérito Legislativo, do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes

serviços prestados à comunidade.

Art. 2° - A entrega da mencionada Medalha será feita em Reunião

Solene, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 20 de junho de 2023.

Luciano Lugão da Silva

Vereador

Rua Pedro Nolasco, nº 22, Centro, CEP 35.170-300 - Fone (31) 3865-1200
Coronel Fabriciano-MG/ www.coronelfabriciano.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.954.610/0001-90

Justificativa

Lucélio Moreira de Castro filho de Lúcio Pereira de Castro e Penha Moreira de Castro.

Nasceu em Iapu – MG, no dia 30/03/1979. Casou-se com Andreia Martins de Andrade

no ano de 2009. Tiveram três: filhos, Lorenzo (9), Lazaro (8), e Leonor (6).

Formou-se em Técnico em Telecomunicação.  Aos 13 anos começou a trabalhar, seu

primeiro trabalho foi como atendente de padaria. Ao completar 14 anos, se mudou para

São Paulo e iniciou as atividades em Telecomunicações. Aos 22 anos foi para Inglaterra

trabalhar em restaurante.

No ano de 2006 iniciou as suas atividades profissionais no ramo da Construção Civil.

Foi o primeiro construtor civil a construir casas geminadas na região. Posteriormente,

construiu prédios e seguiu para loteamentos. Foi o primeiro construtor civil a atender

aos pré-requisitos do programa “Minha casa, Minha Vida” no estado de Minas Gerais.

Atualmente, somam mais de 300 apartamentos vendidos e mais de 4500 lotes vendidos

no Vale do Aço. O bairro Nova Fabriciano já está em fase final para ser entregue ao

município de Coronel Fabriciano, e ainda este ano iremos lançar o maior condomínio

fechado da região.